АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЯНТОР
Сургутского района
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«10» апреля 2014 года                                                                                № 290
       г.Лянтор

	О порядке установления особого противопожарного режима на территории городского поселения Лянтор

[bookmark: sub_1]
В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ                «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме», в целях обеспечения пожарной безопасности на территории городского поселения Лянтор:
1.  Утвердить порядок установления особого противопожарного режима на территории городского поселения Лянтор согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Лянторская газета» и разместить на официальном сайте Администрации городского поселения Лянтор.
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Временно исполняющий обязанности
Главы городского поселения Лянтор				  Л.В. Зеленская

Приложение   к постановлению
Администрации городского
поселения Лянтор
от «10» апреля 2014 года № 290

ПОРЯДОК
установления особого противопожарного режима на территории городского поселения Лянтор

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 г № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,  от 06.10.2003 г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме» и регулирует вопросы установления особого противопожарного режима на территории городского поселения Лянтор и контроль за его исполнением.
2. В случае повышения пожарной опасности на территории городского поселения Лянтор, по представлению Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского поселения Лянтор, постановлением Администрации городского поселения Лянтор устанавливается особый противопожарный режим.
На период действия особого противопожарного режима на территории городского поселения Лянтор устанавливаются дополнительные требования пожарной безопасности, в том числе предусматривающие привлечение населения для локализации пожаров вне границ населенного пункта, запрет на посещение гражданами лесов, принятие дополнительных мер, препятствующих распространению лесных и иных пожаров (увеличение противопожарных разрывов по границам населенного пункта, создание противопожарных минерализованных полос и подобные меры).
3. В постановлении об установлении особого противопожарного режима указываются:
- обстоятельства, послужившие основанием для установления особого противопожарного режима;
- границы территории, на которой устанавливается особый противопожарный режим;
- дата, с которой вводится особый противопожарный режим;
- перечень дополнительных мер пожарной безопасности, вводимых в целях организации контроля за реализацией комплекса мероприятий по укреплению пожарной безопасности при введении особого противопожарного режима на территории городского поселения Лянтор.
4. Указанное постановление в обязательном порядке подлежит публикации в средствах массовой информации и размещению на официальном сайте Администрации городского поселения Лянтор для информирования населения о введенном особом противопожарном режиме и принимаемых дополнительных мерах в целях обеспечения пожарной безопасности.
5. Требования, установленные на период действия особого противопожарного режима, являются обязательными для исполнения гражданами, организациями всех форм собственности, находящимися и  осуществляющими деятельность на территории городского поселения Лянтор.
6. Основаниями для установления особого противопожарного режима на территории городского поселения Лянтор могут являться:
- температура воздуха плюс 40 градусов по Цельсию и выше, минус 45 градусов по Цельсию и ниже в течение одной недели;
- повышение класса пожарной опасности по условиям погоды                  (IV - V классы);
- крупные лесные пожары на площади 25 гектаров и более;
- сильный ветер, в том числе смерчи и шквалы со скоростью ветра более 30 м/с);
- иные случаи повышения пожарной опасности на территории городского поселения Лянтор.
7. На период действия особого противопожарного режима на территории городского поселения Лянтор устанавливаются дополнительные требования пожарной безопасности, предусмотренные техническими регламентами и стандартами, нормами пожарной безопасности, правилами пожарной безопасности, инструкциями и иными документами, содержащими соответственно обязательные и рекомендательные требования пожарной безопасности.
8. В рамках установления особого противопожарного режима на территории  городского поселения Лянтор Администрация городского поселения Лянтор разрабатывает и проводит следующие мероприятия:
- рассматривает на заседаниях комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского поселения Лянтор вопросы обеспечения пожарной безопасности в сложившейся обстановке, вносит предложения и рекомендации  организациям, независимо от форм собственности, расположенных на территории городского поселения Лянтор;
-   создает оперативный штаб по борьбе с пожарами;
- принимает необходимые меры по своевременной очистке территории городского поселения Лянтор  от горючих отходов и мусора;
- информирует в установленном законодательством порядке уполномоченные органы о нарушениях требований пожарной безопасности;
- организует наблюдение за противопожарным состоянием поселения и  прилегающих к нему зонам, путем несения дежурства представителями организаций, независимо от форм собственности, расположенных на территории городского поселения Лянтор;
- организует патрулирование лесного массива, находящегося вблизи поселения, членами добровольной пожарной дружины с первичными средствами пожаротушения;
- предусматривает мероприятия, исключающие возможность переброса огня от лесных пожаров на здания и сооружения поселения и на прилегающие к нему территории;
- проводит разъяснительную работу с населением об опасности разведения костров на территории населенного пункта и на прилегающих к нему лесного массива;
- муниципальным правовым актом может временно приостанавливать разведение костров, проведение пожароопасных работ на определенных участках в лесу;
- принимает иные дополнительные меры пожарной безопасности, не противоречащие законодательству Российской Федерации.
9. В случае снижения пожарной опасности, по представлению Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского поселения Лянтор, Администрацией городского поселения Лянтор, принимается решение об отмене особого противопожарного режима.

image1.emf

oleObject1.bin